General Telles, 1040- Centro

Botucatu-SP

CEP 18.600-030

(14) 3811-1470

cultura@botucatu.sp.gov.br

www.botucatu.sp.gov.br

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOTUCATU
Secretaria de Cultura

Botucatu, 26 de março de 2.025

Prezado Senhor

Antônio Carlos Vaz de Almeida

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

 Maria Cristina Cury Ramos, Secretária Municipal de Cultura vem, perante

Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 151/2025, aprovado

em Sessão Ordinária de 10/03/2025 de lavra do excelentíssimo Vereador Zé

Fernandes, através do qual solicita a possibilidade de que seja implantado no prédio

ao lado do Banco de Alimentos, um Museu do Boiadeiro, preservando e valorizando as

tradições e a cultura do município, informar o quanto segue:

Implantar um museu é algo bastante complexo e vai além da simples

ocupação de um espaço.

Assim, diante da relevância do tema, a Secretaria de Cultura se coloca

à disposição no nobre Vereador para pensarmos juntos sobre o plano museológico,

política de aquisição de acervo, catalogação de objetos, curadoria, bem como

organograma para composição de eventual quadro de servidores municipais que

pudessem fazer a gestão do museu.

Além do mais, seria necessária uma visita técnica ao local para avaliar

as necessidades de obras para adequação do espaço para receber um museu, em

conformidade com as normas exigidas pelo SISEM.

Agradecemos sempre e imensamente pela preocupação desta Casa de

Leis com temas pertinentes à Cultura de nossa cidade e colocamo-nos à disposição.

Atenciosamente,

Maria Cristina Cury Ramos

Secretária Municipal de Cultura

mailto:cultura@botucatu.sp.gov.br